Qui

Qui autem plura volet de variâ gentium sortitione per literas , legat Adriânum Iunium libro 11. Animaduers. cap. v.

Denique Consultoriæ sortes , quibus consilium exquiritur , vsui sunt subinde sine peccato etiam inter Christianos. quando , verbi gratiâ , queritur in militiâ , cuius nationis miles primus facturus sit impressionem : item tempore pestis , quis Sacerdos mansurus sit inter pestiferos , ut faciendum esse scribit diuus Augustinus epistola CLXXX.

CAPVT XXVII.

De notis Grammaticorum.

GRAMMATICORVM notas vniuersim appello accentus, seu *τροφίας*, notas item sententiarum , quas Græci *στριψὶς καὶ δίστης*, Latini *posituras*, quia punctis positis adnotantur, appellant; auctore Isidoro lib. 1. cap. xix. De his Nicanor Grammaticus librum scripsit, ideoque dictus *σηματίας*; auctore Eustathio. Scripsit & Diomedes diligenter libro secùdo maximè de notis distinctionum, de quibus accurate quoque l. Lipsius epistolâ ad Hubertum Audeiantum : omnium verò absoluissimè vir clarissimus Erycius Puteanus in Faculâ, vt appellat, Distinctionum ; quam ego non ab alio quam illo sole eram speratus. Omnem autem distinctionem notis factam , Græci vocant *διάστην* seu *διαστολή*: & *κατασίχω*, notis distinguo, in Epist. Basilij ad Notarium suum: *ἀστητὸν χωρίον*, ager non notatus cippo, apud Pollucem.

Prima seu minima distinctio est Comma, quod Incisum vocant, cuius hæc nota , . sequitur distinctio paullò maior, Hypocolon, cuius hæc figura ; . deinde Colon, quod membrum quoddam est sententiæ, & gemino puncto signatur. postremò Punctum, quo ipsa Periodus definitur.

Alia verò olim interpongendi ratio: vno enim puncto variè collocato, omnes distinctiones notabant. Ita Diomedes lib. 11. & Donatus Grammatic. cuius postremi hæc verba: *Distinctio est, ubi finitur plena sententia: huius punctum ad summam literam ponimus. Subdistinctio est, ubi non multum superest de sententiâ: huius punctum ad imam literam ponimus. Media est, ubi serè tantum de sententiâ superest, quantum iam diximus, cùm tamen respirandum sit: huius punctum ad medianam literam ponimus.*

Porrò neque ea interpongendi lex omnino vetus est. constat enim veteres singulas voces punctis utrumque includere solitos, neque ullam habere distinctionem aliam. ergo diuinari hoc potest; nam qui scierit, quando ea consuetudo inuecta, neminem scio. Cassiodorus ait, *id acceptum à maioribus. magna lux à Cassiodoro! quibus maioribus? Hic omnes Daui sumus.*

Parenthesis, signum est interpositionis; huiusmodi ()

T'ετ', signum coniunctionis in vocibus compositis, quando proxima manet immutata, vt, semper-florentis apud Lucretium. scribunt autem & Hebraei eodem modo hanc notulam, & γηγ Maccaph vocant.

Αποσπόδις, nota deficiens alicuius literæ, vt, viden'.

Distinctio

Diafasis, Signum diuisionis cùm verbi alicuius pars vna in extremâ lineâ , altera initio alterius versus rescribitur, vt homi-
nes. quem morem Augustus repudiauit, qui reliquum quod supererat verbi, malebat parti scripte in extremâ lineâ subscribere , narrante Suetonio, quâm alterius versus initio perscribere, cap. LXXXV 11. Notauit & in chirographo eius illa præcipue ; non dividit verba , nec ab extremâ parte versuum abundantes literas in alterum transfert , sed ibidem statim subiicit , circumducitque.

Diæresis, nota diuisionis literæ aut syllabæ , vt
Aulai , Poëta.

Accentus , seu *περιφέλις* , veteres docti , notas vocum, fastigia, cacumina , voculationes, moderamenta vocabant, ait Gellius lib. xiiii. cap. vi. Inuenit eos in Græciâ Pherecydes Pythagoræ magister, auctore Laërtio. Nam ante Pythagoram Græcis ignotæ fuere hæ notæ , vt ex priscis marmoribus probat Gyraldus Dialog. i. de Poëtis. Neque iam ita Latinis vspurantur ac Græcis; quamquam priscis Latinis fuere vñitissimæ , vt notauit Scaliger Iulius lib. ii. De cauſſ. ling. Latin. cap. lxii. ex Quintiliano. Apud Hebræos verò , accentus quos ipsi Masoreth appellant, multò quâm apud Græcos & Latinos recentiores sunt. Falsum enim est , puncta seu accentus à Moysè vñà cum Lege Hebræis esse tradita, quando constat ea ferè quingentis annis post Christum à Tiberitis in Mœsiâ Paphlagoniæ (quos nunc Thalmudistas & Masorethas vocamus) esse excogitata , vt demonstrant Caninius in Grammat. Syriacâ, Elias Leuites in Præfatione lib. Masoreth, Munsterus in

Grammat. Hebraic. Bellarminus denique, Blasius, Viegas in xii. cap. Apocalypf. & Possenti-
nus, nostri, qui postremus scribit lib. ii. Biblio-
thec. cap. v i i i. punctorum usum cœpisse anno
Christi cccclxxvi i i. cùm Zeno Orientis Imper-
rium, Occidentis Augustulus, Pontificatum ad-
ministraret Simplicius.

Hi porrò accentus seu tenorum notæ, tripli-
ces sunt, inquit Scaliger lib. ii. De causs. lingua
Latin. cap. l i i i. quot nempe sunt dimensiones
syllabarum: altitudo, latitudo, longitudo. Altitu-
dinis ratio est linea perpendicularis: idcirkò cùm
vocem tolleremus, cā lineâ signata est; eo tractu,
quæ autem depresso significat, quasi caderet,
sic \, situ contrario. atque hanc quidem suo no-
mini reliquere, grauenique appellariunt; pro-
pterea quod in guttur ac pectus pronuntiando
eam mitteremus. Alteram illam priorē ab effectu
potius nominarunt acutam; ferit enim aures, &c.
Euenit autem ut duæ syllabæ inter se concurre-
rent; quarum prior acutum accentum haberet, al-
tera grauem; quare ex cùm coalescerent, concre-
uerunt etiam ipsi apices in unum, sic ^, vel ~ :
quod Græci ~~σεισάμενος~~, Latini circumflexum vo-
cavere: quia unico flexu virgulam arcuatam pin-
gebant, talem ^ . quæ omnia maximam partem
Scaliger descriptis ex Isidoro lib. i. cap. x vi i.

Porrò sicut accentuum, ita etiam spirituum
quædam sunt notæ. Densus, initio hanc habuit H,
deinde istam F, denique illam C. Lenis primùm
nullo signo notatus, deinde isto q, denique illo Q,
vt Isidorus loco citato, & Seruius. Latini siūm H,

pro

pro aspirationis notâ acceperunt à Græcis. Hebræi his non indigent, quod eorum voces suos secum spiritus adferant.

Sunt prætereà metricæ quædam notæ, syllabarum quantitatibus signandis apponi consuetæ. Ita longæ syllabæ symbolum est - . Breuis syllabæ nota o, quæ quidem debebat esse linea recta, sed altero tanto breuior priore: verùm ne inter scribendum error excurrentis manus falleret; eò ventum est, ut notula quæ circumflexo accentui aduersatur, aduersam quoque ei figuram haberet, ut argutè obseruat Scaliger. Prior notæ *ωνγρα*, altera *βερχυ* dicitur Isidoro. qui illud etiani habet de notulâ Sicilico, quod non facilè apud alium inuenias, lib. 1. Origin. cap. xxv 1. *Vbi litteræ consonantes geminabantur, Sicilicum superponebant: ut sel'a, ser'a, as'eres; pro sella, serra, afferes.* Veteres enim non duplicabant literas, sed suprà Siclicos apponebant. *Dictus autem Sicilicus, quia in Siciliâ inuentus est.* Rectius tamen à siciliendo, id est secando, inquit eruditissimus Puteanus.

Nec prætereundæ sunt Platonis notæ, de quibus Scholiares Aristophan. Hortibonus, alias Casaubonus, in Notis Laërtij, Sixtus Senens. libro 111. Bibliothec. Pythœus lib. 11. Aduers. cap. 111. quas Isidorus vocat *notas sententiarum*, & appositis figuris recenset singulas his nominibus, lib. 1. cap. xx. Asteriscus, Obelus, Limniscus, Antigraphus, Paragraphus, Positura, Cryphia, Antifigma, Diple octuplex, Versa, Ceraunion, Κρισμα, vel ut Hortibonus scribit Χρισμα; Phi & Rho, anchora duplicitis generis, κοράνης, αλογη. Illud autem de obelo obseruandum; eius

170 DE PRIMA SCRIBENDI ORIG.

notam solitam vocari Culpam; sicut ei contra-
ria dicebatur Laus. De quā vtraque Horatius
epist. ad Pisones:

— vitaui denique culpam,

Non laudem merui. —

Et Ausonius in ludo septem Sapient. ad Dre-
pan. Pacatum:

Possum ego censuram lectoris ferre seueri,

Et possum modicā laude placere mibi.

Pone obelos igitur spuriorum stigmata Vatum,

Palmas non culpas esse putabo meas.

Quæ fuerit nota culpæ, præter θ, & obe-
lum — non reperio. De θ autem extra mili-
tiam, etiam in Grammaticorum castris usurpato,
Persius testis est:

Et potis es nigrum vitio præfigere Theta.

Et Sidonius Apollinaris in Hendecasyllab. ad
Felicem:

Isti qui valet exarationi

Distinctum bonus applicare θῆτα

Noui, sed benè non refello culpam.

Vnde in Proverbiū abière; ἀξιζεῖν Ciceroni
usurpatum; obelo, vngue, censoriā virgulā nota-
re apud D. Hieronymum & Quintilianum: Ari-
starchum agere apud Ciceronem, qui sic Atticum
compellat; quod is sua scripta quæ ei non pro-
babantur miniatulā cerā notaret; epistolā x v i.
ad Atticum.

De laudis verò notâ, obseruatio est Scaligeri
in Varronem De re Rusticâ: *Pauimentaq; L faciunt.*
L inquit, nota est quam olim solebant inserere ad
designandum locum laudabilem; quod patet ex
Commentario, vbi L L exponitur Locus Laudabilis.

Plura

Plura de similibus vide apud Wouwverium in Polymath. & Robertum Titium lib. x. cap. xiv. Erant enim olim Grammatici plerique projectissimæ audaciæ, vt impunè in omnium scripta obelis suis & asteriscis velut ferro grassarentur, sicut Cresconius ille allatrator Augustini. in quos facetissimi sunt hi versus Herodici Babylonij apud Athen. lib. v. sub finem :

*Aufugite Aristarchij per maris spatiofa terga,
E Graciâ, flauis ceruorum binnulis pauidiores,
In angulis murmurantes bombyces ; monosyllabi,
quibus curæ est
Σοῦν & σοῦν an dicatur, altercari, & μὺν an ρὺ?
Hoc vos numquam non torqueat, ô morosi ac tem-
pestuosi.*

CAPVT XXVIII.

De notis Arithmeticis.

PRISCÆ numerorum notæ non iniucundam habent narrationem, adeoque huc pertinente; etenim cùm apud Latinos, tum apud Græcos & Hebræos, literæ etiam singulariæ numeros significarunt, vt Gyraldus Dialeg. i. Poët. & Petrus Gregorius lib. xv. Artis mirab. cap. i. & Matth. Hostius De Numeris. Ac Hebrai quidem & Græci, librorum numerum præfixis literis censem. Librum ♀ A primum, Librum ♀ B secundum vocant, &c. Atque hinc apud Homerum versus ισότηται. De quibus ita Muretus l. xiv. Variar. cap. xiiii. Cùm literæ Græcorum etiam ad numeros significandos adhibeantur, quorum versuum omnes literæ pro numeris acceptæ, eumdem

dem numerum efficerent ac constituerent, eos
versus ἰσοτίκος vocabant. Sunt autem ἰσοτίκα pla-
nè nomina: δαμαγόες & λειπός, ut cè subiectâ de-
scriptione perspici potest.

Α	4.		
Ε	1.		
Μ	40.		
Ξ	1.	Λ	30.
Υ	3.	Ϛ	70.
Ω	70.	Ϟ	10.
Ϛ	100.	Ϻ	40.
Ϙ	1.	Ϙ	70.
Ϻ	200.	Ϛ	200.
	420.		420.

Apud Hebræos quoque obseruarunt Rabbini
Esther & Susanna Grammatica nomina esse ἰσο-
τίκα.

₪	1.	₪	300.
₪	60.	₪	6.
₪	400.	₪	300.
₪	200.	₪	50.
		₪	5.
	661.		661.

Huius utriusque loci admonuit me pro insigni
suâ in me benevolentia Pater Otho Zylius è So-
cietate nostrâ, cum autographum huius libelli
ei legendum deditsem.

Latini verò unitatem literâ I notabant; quo-
niam (inquit ex Prisciano & Valerio Probo Sca-
liger lib. 1. ling. Latin. cap. xli.) minimo spatio
esset

esset virgula, sicut vñitas nullo: ac repetebant sanè vñitates vsque ad quinque, IIII. Quinarium scriebant per V. non propterea quòd ea nota dimidium esset X, quo denarium designarent; neque idcircò, quia olim scripserant Q V, & posteà Q sustulissent; sed quoniam esset quinta vocalis; cum quā repetitis atque appositis vñitatibus, ducebantur ad numerū denarium; quem idcircò X literā notauēre, quia in vulgari ordine Alphabeti statim post V subsequitur. quo consilio etiam, Centenarium numerum cùm statuissent per C; sequenti elemento scilicet D, quingenarium deposuēre. vel quia proximè post C, sequitur D, inquit Probus; vel, vt aliis placet, quia inter hanc & M, quod mille significat, quinque literæ intercedunt, quæ dimidium millenarij innuant. vel, quod magis placet, quia sit capitalis litera huius nominis, Dimidium. quod dimidium Millenarij significet; vel potius quia antiqui hunc numerum per sinistram partem literæ M, sic notarent, N, quæ nota pñè similis est D. Ratio autem Centenarij à primâ literâ ipsius nominis accepta fuit, sicut & Millenarij per M. Quingenarij verò notam non à nomine, sed à Græcorum instituto excogitarunt; nam cùm illi per N pingent quinquaginta, prisci Latini qui huius elementi loco ponerent identidem L, vt Lymphæ, pro Nymphæ, in hunc quoque usum L pro N substituēre. Verum hæc omnia displicant Matthæo Hosto, qui lib. De num. cap. v. longè hæc aliter explicat, neque sanè ineruditè: sed non luet hinc adscribere, ne sim longior.

Quidquid hac de re sit, Romani ante usum
horum-

horumce numerorum annos Consulares notabant clavis fixis; sicut & Volsci in templo Nor-
titæ deæ Hetruscæ, vt Plinius scribit lib. vii. c. xl.
Annales, inquit, *anteā in clavis fuerunt, & per numerum
clauorum fixorum fuerunt anni numerati, quod rarae lite-
ræ eo tempore fuissent, idcircoq; clavum ex Lege vetustâ
figebat Prætor Maximus; dehinc à Consulibus ad Dictato-
rem, &c.* De quo ritu vide VVouyverium in Pe-
tron. Notis, Rosinum, Alexandrum, Celiūm.

At verò Barbaricæ Arithmeticorum notæ, qui-
bus hodieque utimur, ante trecentos annos tan-
tum ad nos venere ab Arabibus, inquit Scaliger
in Explicat. numi Constantini. Hispani pri-
mùm eas accepere à Mauris: Latini deinde om-
nes ab Hispanis. Fertur autem priscorum num-
erorum inuentor primus Theut, seu Theutates, au-
ctore Plinio. Zifræ autem vocantur ab Hebræo
Zepher, quod est scribo, sicut Cariad-Zepher,
hoc est, ciuitas literarum, in Scripturâ sacrâ, quod
ibi literarum studia florerent.

Iam finein facio dicendi de notis; nam quæ de
Astronomiæ signis dici possent, paucula sunt, sie-
ut & de notis ponderum & mensurarum, de qui-
bus partem Probus, partem Pet. Diaconus, par-
tem Isidorus scripsierunt. Digitorum autem notæ
(de quibus Tractatulum conscripsit Beda) quia
non scriptio, sed gestu exprimuntur, non fa-
ciunt meo instituto. Spero interim neminem mi-
hi succensurum, quod tam minutis reculis tan-
tum impenderim scriptio; quando & Isidori
& Bedæ, aliorumque eruditorum hominum me
defendit exemplum; & multa, nisi fallor, dicta
sunt, quæ parùm anteā obseruata.